浙大宁波理工学院
资产与实验室管理处、采购中心文件

资产处〔2023〕 3 号

采购中心关于采购廉洁自律工作制度的通知

各学院、各部门，各单位：

采购中心关于《采购廉洁自律工作制度》已通过资产与

实验室管理、采购中心处务会议讨论通过，现予以发文，请

学校采购人员及相关人员遵照执行。

资产与实验室管理处、采购中心

2023年11月14日

第 1 页 共 5 页

采购廉洁自律工作制度

第一条 为规范学校采购活动中的权力运行，进一步加

强对学校采购人员及相关人员的监督约束，有效防范学校采

购领域廉政风险，保障学校采购工作健康规范运行，维护公

平竞争市场秩序，根据党和国家相关廉洁自律规定、政府采

购及招投标相关法律法规，结合学校实际，制定本制度。

第二条 本制度适用于学校采购人员及相关人员。

第三条 学校采购工作执行“分事行权、分岗设权、分

级授权、定期轮岗”制度，建立依法合规、采管分离、运转

高效、风险可控的内部运转制度，加强对采购活动内部权力

运行的有效制约，严防采购活动中的廉政风险。

第四条 学校采购人员及相关人员在采购活动中应严格

执行党和国家方针政策，严格遵守有关法律法规和各项廉政

建设规定，坚持公平、公开、公正、诚信的原则，坚持依法

办事、按程序办事，不损害国家和学校利益。

第五条 用户单位应厉行节约，认真进行市场调查，科

学合理地确定采购需求和项目预算，切实落实《政府采购需

求管理办法》，依法依规开展需求调查，编制采购实施计划，

并实施相关风险控制管理，不得虚列采购事项、有意抬高预

算金额并设置指向性条件谋取私利，不得通过采购需求排除

竞争，指向特定供应商或者特定产品。

第 2 页 共 5 页

第六条 采购管理办公室为学校采购工作的归口管理部

门，依法公开采购信息，制定采购相关的规章制度和实施办

法。采购中心是负责学校集中采购工作的执行部门，规范学

校采购人员及相关人员与采购代理机构、供应商的工作往来，

并督促采购代理机构规范组织开展评审活动，保障学校采购

的公开、公平、公正。

第七条 学校采购人员及相关人员须严格遵守学校《采

购工作保密制度》，在采购工作中，不得以任何方式与供应

商私下接触，更不得向供应商及相关人员泄露标底和招投标

信息；不得利用知悉的应当保密的信息进行人情往来或谋取

利益。

第八条 学校采购人员及相关人员应自觉做到廉洁自律，

不得利用职务便利违规干预和插手采购工作；不得以任何方

式诋毁、排斥供应商公平竞争；不得与供应商恶意串通谋取

中标；不得将计划项目拆包分解规避招标。

第九条 学校采购人员及相关人员不得索取、接受或者

以暂借为名占用管理和服务对象以及其他与行使职权有关的

单位或者个人的财物；不得接受任何人赠送的可能影响采购

公正的礼金、礼品、有价证券、宴请及消费娱乐、旅游活动

等。

第十条 采购中心项目经办人和参加评审活动的用户代

表在评审现场不得干预或者影响正常评审工作，不得明示或

者暗示其倾向性、引导性意见，不得修改采购文件确定的资

第 3 页 共 5 页

格条件、评审程序和评审标准，不得接受供应商主动提出的

澄清和解释。用户代表在评审现场应充分理解采购文件，认

真阅读和比较响应文件，按照客观、公正、审慎原则，依法

独立评审，出具和签署评审意见，对评审意见承担个人责任，

且不得收取评审专家酬金。

第十一条 学校采购采取回避制度。采购人员及相关人

员与供应商有下列利害关系之一的，应当回避：

（一）参加采购活动前3年内与供应商存在劳动关系；

（二）参加采购活动前3年内担任供应商的董事、监事；

（三）参加采购活动前3年内是供应商的控股股东或者实

际控制人；

（四）与供应商的法定代表人或者负责人有夫妻、直系

血亲、三代以内旁系血亲或者近姻亲关系；

（五）与供应商有其他可能影响采购活动公平、公正进

行的关系。

第十二条 学校采购工作主动接受上级、学校纪检监察、

审计部门及广大师生的监督检查，并严格落实《浙大宁波理

工学院纪检监察监督事项报备办法（试行）》。对于在采购

工作中不严格执行采购工作程序、以权谋私损害学校利益及

其他违纪违规者将视情节轻重，按照党纪政纪有关规定处理；

对于涉嫌违法犯罪的，移送司法机关依法处理。

第十三条 本制度所涉及的内容，如遇上级另有规定，

从其规定。

第 4 页 共 5 页

第十四条 本制度由采购中心负责解释。

第十五条 本制度自发布之日起施行。